Os repasses referidos no parágrafo anterior, oriundos do Fundo Nacional de 

Saúde, deverão ocorrer para a Ebserh Sede - UG nº 155007 / Gestão nº 26443. 

Parágrafo Décimo Segundo. O valor anual estimado para a execução do presente CONTRATO importa em 

R$106.245.214,36 (cento e seis milhões e duzentos e quarenta e cinco mil e duzentos e quatorze reais e 

trinta e seis centavos), a ser repassado em parcelas duodecimais de R$8.853.767,86 (oito milhões e 

oitocentos e cinquenta e três mil e setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos), 

totalizando R$ 531.226.071,80 (quinhentos e trinta e um milhões duzentos e vinte e seis mil 

e setenta e um reais e oitenta centavos), conforme tabela a seguir: 

Quadro 1.  PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

COMPONENTES 

2280167 

HOSPITAL 

UNIVERSITÁRI

O 

CLEMENTINO 

FRAGA FILHO 

2296616 

UFRJ IPPMG 

INST DE PUER 

PED 

MARTAGAO 

GESTEIRA 

2270021 

MATERNIDADE

[...]

referente ao Programa Nacional de Qualificação e Ampliação dos Serviços Prestados por Hospitais 

Universitários Federais integrantes do Sistema Único de Saúde (PRHOSUS), a execução do presente 

CONTRATO será acrescida no valor anual estimado em R$58.707.022,92 (cinquenta e oito milhões, 

setecentos e sete mil, vinte e dois reais e noventa e dois centavos). 

O referido recurso, ou eventual atualização pactuada de modo tripartite, poderá ser incorporado ao 

instrumento contratual, por meio de instrumento jurídico, após a aprovação da ampliação do Teto MAC 

do Município do Rio de Janeiro pelo Ministério da Saúde (MS), no âmbito do Programa Nacional de

[...]

Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 14 de janeiro de 2025, ANO LI Nº 009 - PARTE I, pactuou o 

remanejamento de recursos para o município do Rio de Janeiro destinados à manutenção de implante 

coclear com valor anual remanejado para o teto de Alta e Média Complexidade (MAC) que corresponde à 

importância de R$772.095,00 (setecentos e setenta e dois mil noventa e cinco reais) em complementação 

aos recursos novos, sendo o valor mensal de R$64.341,25 (sessenta e quatro mil e trezentos e quarenta e 

um reais e vinte e cinco centavos), disponibilizado por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação 

– FAEC. 

b) Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira – IPPMG 

O Instituto de Pediatria e Puericultura Martagão Gesteira – IPPMG/UFRJ é caracterizado como um Hospital

[...]

0410 - CIRURGIA DE MAMA 1 12 0 0 

0411 - CIRURGIA OBSTÉTRICA 69 828 0 0 

TOTAL MAC 5.855 70.260 0 0 

AMBULATORIAL - FAEC 0 0 0 0 

HOSPITALAR - FAEC 0 0 0 0 

TOTAL FAEC 0 0 0 0 

Para fins de remuneração de 60% do valor pré-fixado, correspondente a R$ 1.386.981,95 (hum milhão e 

trezentos e oitenta e seis mil e novecentos e oitenta e hum reais e noventa e cinco centavos), será realizada 

análise de desempenho das metas quantitativas, constituído pela média complexidade ambulatorial e 

hospitalar, excetuando os incentivos que observam regramento próprio e o projeto de inovação tecnológica.

[...]

15 APRESENTAÇÃO MENSAL DOS RELATÓRIOS ASSISTENCIAIS 4 4 4 12 

16 
RESPOSTA AOS USUÁRIOS DAS RECLAMAÇÕES FEITAS NOS CANAIS DA 
OUVIDORIA 

4 4 4 12 

17 TAXA DE MORTALIDADE NEONATAL EM RN < 1.500G (ME) - - 5 5 

TOTAL 100 100 100 300 

Para fins de repasse de 40% do valor pré-fixado, correspondente a R$924.654,63 (novecentos e vinte quatro 

mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos)/mês será realizada avaliação de 

desempenho das metas qualitativas que estão relacionados à qualidade da atenção hospitalar, excetuando 

os incentivos que observam regramento próprio e o projeto de inovação tecnológica.